Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 7 декабря 2022 г. N 1296 "Об утверждении

14.12.2022 Система ГАРАНТ 1/4

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 7 декабря 2022 г. N 1296 "Об
утверждении Инвестиционного меморандума Республики Татарстан на 2023-2025 годы"

В целях установления основных приоритетов развития инвестиционной деятельности в
Республике Татарстан Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Инвестиционный меморандум Республики Татарстан на
2023-2025 годы.

2. Министерству экономики Республики Татарстан ежегодно вносить на утверждение в
Кабинет Министров Республики Татарстан перечень приоритетных инвестиционных проектов,
соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики Республики Татарстан,
определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на соответствующий год.

3. Признать утратившими силу с 1 января 2023 года следующие постановления Кабинета
Министров Республики Татарстан:

от 20.12.2019 N 1178 "Об утверждении Инвестиционного меморандума Республики
Татарстан на 2020-2022 годы";

от 07.04.2020 N 262 "О внесении изменения в постановление Кабинета Министров
Республики Татарстан от 20.12.2019 N 1178 "Об утверждении Инвестиционного меморандума
Республики Татарстан на 2020-2022 годы";

от 06.10.2020 N 907 "О внесении изменения в постановление Кабинета Министров
Республики Татарстан от 20.12.2019 N 1178 "Об утверждении Инвестиционного меморандума
Республики Татарстан на 2020-2022 годы".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство
экономики Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан А.В. Песошин

Инвестиционный меморандум
Республики Татарстан на 2023-2025 годы

(утв. постановлением КМ РТ от 7 декабря 2022 г. N 1296)

I. Общие положения

1.1. Инвестиционный меморандум Республики Татарстан на 2023-2025 годы (далее -
Меморандум) устанавливает основные приоритеты развития инвестиционной деятельности в
Республике Татарстан на 2023-2025 годы.

1.2. Меморандум утверждается для повышения эффективности взаимодействия участников
инвестиционной деятельности и направлен на достижение стратегической цели
социально-экономического развития Республики Татарстан до 2030 года: Татарстан-2030 -
глобальный конкурентоспособный устойчивый регион, драйвер (основной источник роста) полюса
роста "Волга - Кама". Татарстан - лидер по качеству взаимоувязанного развития человеческого
капитала, институтов, инфраструктуры, экономики, внешней интеграции (осевой евразийский
регион России) и внутреннего пространства; регион с опережающими темпами развития, высокой
включенностью в международное разделение труда.

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 7 декабря 2022 г. N 1296 "Об утверждении

14.12.2022 Система ГАРАНТ 2/4

1.3. Меморандум рекомендован в качестве основы при разработке и утверждении планов
инвестиционной деятельности субъектами инвестиционной деятельности.

1.4. Исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан, реализующим
функции по выработке государственной политики по управлению инвестиционной деятельностью
на территории Республики Татарстан, а также центром ответственности за реализацию положений
Меморандума является Министерство экономики Республики Татарстан.

1.5. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики
Татарстан по вопросам привлечения инвестиций, сопровождения и реализации инвестиционных
проектов, государственно-частного партнерства является Агентство инвестиционного развития
Республики Татарстан.

1.6. Коллегиальным совещательным органом по вопросам привлечения инвестиций в
экономику Республики Татарстан является Инвестиционный совет Республики Татарстан.

1.7. Текст Меморандума включается в состав публичных информационных ресурсов
Республики Татарстан.

II. Приоритетные направления инвестиционной политики

2.1. Приоритетными направлениями инвестиционной политики Республики Татарстан в
2023-2025 годах являются:

содействие в реализации инвестиционных проектов, соответствующих национальным
проектам (программам), определенным согласно установленным Указом Президента Российской
Федерации от 21 июля 2020 года N 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на
период до 2030 года" национальным целям: сохранение населения, здоровье и благополучие людей,
возможности для самореализации и развития талантов, комфортная и безопасная среда для жизни,
достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство, цифровая трансформация;

содействие в реализации проектов инновационных производств в отраслях перспективной
экономической специализации Республики Татарстан, определенной согласно распоряжению
Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. N 207-р "Об утверждении Стратегии
пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года";

содействие в реализации на территории Республики Татарстан инвестиционных проектов,
одобренных рабочей группой по содействию реализации новых инвестиционных проектов,
созданной в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября
2018 г. N 1093 "О рабочей группе по содействию реализации новых инвестиционных проектов";

содействие в реализации на территории Республики Татарстан инвестиционных проектов,
отвечающих приоритетным направлениям инвестиционной политики Стратегии
социально-экономического развития Республики Татарстан до 2030 года;

поддержка предпринимательства;
развитие сотрудничества с регионами Российской Федерации и иностранными партнерами в

сфере привлечения инвестиций и продвижения продукции республиканских производителей на
новые рынки, активное использование пространства международной экономической кооперации;

развитие электронной торговли, в том числе использование потенциала Республиканского
маркетингового центра;

реализация крупных высокотехнологичных проектов в нефтегазохимическом и
машиностроительном комплексах;

реализация проектов в экспортно ориентированных отраслях (импортозамещающих
товаров, сырья и материалов);

реализация комплекса проектов, обеспечивающих устойчивое развитие хозяйствующих
субъектов с ориентацией на их кооперационные связи (кооперационные цепочки);

реализация инвестиционных проектов, направленных на формирование единой структуры
цифровой энергетики республики, включающей генерацию, передачу и сбыт;

развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства, в том числе особых

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 7 декабря 2022 г. N 1296 "Об утверждении

14.12.2022 Система ГАРАНТ 3/4

экономических зон, территорий опережающего развития, инновационных научно-технологических
центров, технопарков, индустриальных парков;

реализация инвестиционных проектов, направленных на обеспечение продовольственной
безопасности и повышение эффективности сельскохозяйственного производства, расширение
производства экспортно ориентированной сельскохозяйственной продукции, в том числе
халяльной;

реализация инвестиционных проектов с высоким уровнем передела;
формирование и развитие цифровой экономики;
государственная поддержка предприятий (организаций), осуществляющих инвестиционную

деятельность на территории Республики Татарстан, посредством предоставления налоговых льгот,
в том числе в рамках специальных инвестиционных контрактов, предоставления земельных
участков в аренду без проведения торгов при реализации масштабных инвестиционных проектов,
государственно-частного партнерства, а также иных форм поддержки инвестиционных проектов в
соответствии с законодательством;

реализация проектов, способствующих обеспечению технологического суверенитета;
содействие в реализации проектов в рамках государственной программы

научно-технологического развития;
обеспечение взаимодействия научных организаций и образовательных организаций высшего

образования с реальным сектором экономики (инженерные школы, стартап-студии);
реализация проектов в сфере информационной безопасности;
реализация проектов оборонно-промышленного комплекса;
содействие в реализации проектов авиационной отрасли и пассажирского флота;
реализация проектов с использованием механизма соглашений о защите и поощрении

капиталовложений;
развитие института исламских финансов;
развитие проектов внутреннего туризма.
2.2. Направления инвестиционной политики, определяемые Меморандумом, могут быть

скорректированы с учетом результатов и новых приоритетов социально-экономического развития,
а также с учетом изменений законодательства.

III. Субъекты инвестиционной деятельности

Субъекты инвестиционной деятельности - инвестор, заказчик, подрядчик, пользователь
объектов инвестиционной деятельности и другие участники инвестиционной деятельности.

IV. Взаимодействие субъектов инвестиционной деятельности

Порядок взаимодействия субъектов инвестиционной деятельности устанавливается в рамках
законодательства и определяется регламентами, разрабатываемыми субъектами инвестиционной
деятельности в соответствии с международными договорами Российской Федерации,
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
законами и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан, нормативными
правовыми актами органов местного самоуправления.

V. Задачи исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан и органов
местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан

Основными задачами исполнительных органов государственной власти Республики
Татарстан и органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан
на 2023-2025 годы, которые определяются Меморандумом, являются:

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 7 декабря 2022 г. N 1296 "Об утверждении

14.12.2022 Система ГАРАНТ 4/4

обеспечение исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан в
пределах их компетенции внедрения лучших региональных, федеральных и зарубежных практик,
направленных на создание благоприятных условий ведения инвестиционной и
предпринимательской деятельности;

обеспечение исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан и
органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан
реализации мероприятий и достижения плановых значений целевых показателей региональных
составляющих национальных проектов, разработанных во исполнение Указа Президента
Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 "О национальных целях и стратегических задачах
развития Российской Федерации на период до 2024 года";

выполнение планируемых значений показателей результативности деятельности органов
местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Республики Татарстан,
определенных соглашениями между Кабинетом Министров Республики Татарстан, Советом
муниципальных образований Республики Татарстан и муниципальными районами (городскими
округами) Республики Татарстан.